

**FIȘA DE AUTOEVALUARE**  
**pentru concurs funcția de LECTOR**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT SI DESPRE POSTUL IN CONCURS**

Universitatea	<b>MIHAIL KOGĂLNICEANU</b>
Facultatea	<b>DE DREPT</b>
Departamentul	<b>DREPT PRIVAT SI STIINTE CONEXE</b>
Numele și prenumele cadrului didactic	<b>LAZĂR ROXANA-ELENA</b>
Post in concurs	<b>LECTOR UNIVERSITAR DOCTOR</b>
Disciplinele	<b>DREPT INTERNATIONAL PRIVAT, DREPT ROMAN, DREPT FISCAL</b>
Poziția în statul de funcțiuni	<b>14</b>

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

Doctor în economie și afaceri internaționale, confirmat prin Ordinul M.E.C.T. nr. 6479 din 07.11.2012.

**III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE**

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pe care se acorda punctajul
I.1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație dnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10/20	1. <i>Drept bancar și valutar</i> , (coautor) N.C. Aniței și R. E. Lazăr, Ed. Universul Juridic, București, 2011, ISB 978-973-127-638-0. 2. <i>Dreptul muncii</i> , (coautor) Gh. Filip, R. Lazăr, A. Lozneanu, Șt. Coste, Ed. Junimea, Iași, 2008, ISBN 978-973-37-1316-6.
I.2	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s	-	Nu este cazul.
I.3	Articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internaționale recunoscute - anterior titlului de doctor	1/18	1. „Brevetul comunitar” (autor unic), publicat în Jurnalul de Studii Juridice nr. 3-4/decembrie 2009, revistă B+ indexata în bazele de date internaționale: Ideas Repec, Index Copernicus, Ceol s.a. (pp. 27-36), disponibil la <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=b7746e99-6468-4f9f-a686-138da6d9ea17&amp;articleId=79517cfc-0544-44d8-ae47-c68eb8a55980">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=b7746e99-6468-4f9f-a686-138da6d9ea17&amp;articleId=79517cfc-0544-44d8-ae47-c68eb8a55980</a> ; 2. „Peter F. Druker – Inovația și sistemul antreprenorial. Practică și principii” (autor unic), publicat în Jurnalul de Studii Juridice nr. 3-4/decembrie 2009, revistă B+ indexata în bazele de date internaționale: Ideas Repec, Index Copernicus s.a. (p. 299-305), disponibil la <a href="http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=b7746e99-6468-4f9f-a686-138da6d9ea17&amp;articleId=d32fad62-b419-48e1-a8eb-79d3929edc15">http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=b7746e99-6468-4f9f-a686-138da6d9ea17&amp;articleId=d32fad62-b419-48e1-a8eb-79d3929edc15</a> ; 3. „The Community Patent and the Free Movement of persons in the European Union” (autor unic), publicat în Jurnalul de Studii Juridice nr. 1-2/iunie 2010, revistă B+ indexata în bazele de date internaționale: Ideas Repec, Index Copernicus s.a. (p. 15-28), disponibil

la <http://ideas.repec.org/a/lum/rev4rl/v1-2y2010ip15-27.html>;

4. „Romania and the Monetary Union” (autor unic), publicat în Jurnalul de Studii Juridice nr. 1-2/iunie 2010, revistă B+ indexată în bazele de date internaționale: Ideas Repec, Index Copernicus s.a. (p. 79-86), disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=ab6045f1-7092-4cf1-836a-bbf537a066d8&articleId=9f21b071-6936-443b-ad84-54bb17756459> și <http://ideas.repec.org/a/lum/rev4rl/v1-2y2010ip79-86.html>;

5. “Rationality and Irrationality of the New Economy of Inequality” (autor unic), 17 iunie 2010, publicat în baza de date internaționale SSRN, disponibil la [http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract\\_id=1626210](http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1626210);

6. “The Intellectual Property Rights and the Economy of Knowledge” (autor unic), 1 octombrie 2010, publicat în baza de date internaționale SSRN, disponibil la [http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract\\_id=1685877](http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1685877);

7. „The European politics in the field of research, development, innovation. Comparative study” (autor unic), publicat în „Journal of legal studies” nr. 3-4/2010, revista B+, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=c04337e7-2f01-4628-bd4f-7faf5548e9c8&articleId=eb79b69d-78f1-47e8-b09d-ddd26731cb10> și [http://econpapers.repec.org/article/lumrev4rl/v\\_3a3-4\\_3ay\\_3a2010\\_3ai\\_3a\\_3ap\\_3a107-121.htm](http://econpapers.repec.org/article/lumrev4rl/v_3a3-4_3ay_3a2010_3ai_3a_3ap_3a107-121.htm);

8. “Christian Morale and Corruption in the State of Law” (autor unic), publicat în Anuarul Universității “Petre Andrei” din Iași, tomul 5/2010, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=ea1576af-3ca0-4a4f-979d-2969f057eae4&articleId=4b3efe58-bc20-47de-8bb8-9209c6d2c6ad> și la <http://ideas.repec.org/a/lum/rev11d/v1y2010i5p26-38.html>;

9. “Exemptions from European Policy Competition Rules for research, development and innovation” (co-autor: prof.univ.dr. Spiridon Pralea) publicat în „Journal of legal studies” nr. 1-2/2011, revista B+, disponibil la [http://econpapers.repec.org/article/lumrev4rl/v\\_3a1-2\\_3ay\\_3a2011\\_3ai\\_3a\\_3ap\\_3a75-84.htm](http://econpapers.repec.org/article/lumrev4rl/v_3a1-2_3ay_3a2011_3ai_3a_3ap_3a75-84.htm);

10. “Consideration on European Policy of Research, Development, Innovation. Case of Romania” (autor unic) publicat în “CES Working Papers” vol. III, issue 2/2011, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=e7d58a65-b803-4ead-9067-adea95273916&articleId=d15a6655-19e3-4361-af7c-271ced8418d5> și la [http://www.cse.uaic.ro/WorkingPapers/articles/CESWP2011\\_III2\\_LAZ.pdf](http://www.cse.uaic.ro/WorkingPapers/articles/CESWP2011_III2_LAZ.pdf).

11. “The chronological evolution of the European Policy in the field of research, development, innovation” (autor unic), 2011, vol. 1, p. 104, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=e5925854-0c70-4f25-b7ee-2cc16bfc6c30&articleId=20450392-afdf-498a-a00a-141b0317f46c> și la [http://econpapers.repec.org/article/lumrev10b/v\\_3a1\\_3ay\\_3a2010\\_3ai\\_3a\\_3ap\\_3a104.htm](http://econpapers.repec.org/article/lumrev10b/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a_3ap_3a104.htm).

12. “Patent protection and the research, development, innovation policy” (autor unic), 2011, în Valahia University Law Study, issue 2/volXVIII, pp. 77-83, disponibil la <http://www.analefsj.ro/ro/reviste/numarul18/nr18.pdf>.

13. “Interaction of European policy on Research, Development, Innovation with European economic and social cohesion policy” (autor unic), 2011, publicat în „Journal of legal studies” nr. 3-4/2011, revista B+, pp. 53-62, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=16267865-5625-4297-b547-e43e65630159&articleId=8d5afa5d-6de3-4994-96c4-69a6186e990a>.

14. “European Policy on research, development, innovation in Romania between reality and optimization solution” (autor unic), publicat în „Journal of legal studies”, special issue, decembrie 2011, pp. 381-390, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=a4499537-9cad-450a-b2cc-745279f0721f&articleId=b943a6e4-0836-46e3-984a-847e63c46fd3>.

15. “Reflections and Suggestions on Science and Technology Park “TehnopolIS” from Iasi. Solutions for Economic Development” (autor unic), 2012, publicat în “Ovidius University Annals. Economic Sciences Serie”, pp. 696-702, disponibil la [http://econpapers.repec.org/article/ovioviste/v\\_3axi\\_3ay\\_3a2011\\_3ai\\_3a9\\_3ap\\_3a696-701.htm](http://econpapers.repec.org/article/ovioviste/v_3axi_3ay_3a2011_3ai_3a9_3ap_3a696-701.htm).

16. “European reformulation of principles and strategic objectives in Romanian Research-Development-Innovation Sector” (autor unic), 2012, în Journal of Legal Studies nr. 1-2/2012, pp. 251-257, Ed. Lumen, Iași, disponibil la <http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=30e0761b-6c12-44ce-9aa2-541d4d6cda19&articleId=1b11d69a-9502-46ce-8bae-ecfc6c3fd226>.

	Articole/studii care prezintă contribuții <i>în extenso</i> , publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau indexate de baze de date internaționale recunoscute – ulterior titlului de doctor		<p>17. „The value of contracts from a notarial institutional perspective” (autor unic), 2012, în “CES Working Papers” vol. IV, issue 3/2012, pp. 356-363, disponibil la <a href="http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=2995d884-492f-482f-b134-6498be2beb72&amp;articleId=e46b788a-688b-48bf-9452-6b1638796061">http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=2995d884-492f-482f-b134-6498be2beb72&amp;articleId=e46b788a-688b-48bf-9452-6b1638796061</a> și la <a href="http://www.cse.uaic.ro/WorkingPapers/articles/CESWP2012_IV3.pdf">http://www.cse.uaic.ro/WorkingPapers/articles/CESWP2012_IV3.pdf</a>.</p> <p>18. “The increasing importance of European Central Bank” (autor unic), 2012, în „Journal of legal studies” no. 3-4/2012, pp. 25-31, disponibil la <a href="http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=8860b731-34f9-44b5-815b-1a1587860159&amp;articleId=764fa824-a575-4325-801a-d426f61f48dc">http://www.cceol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=8860b731-34f9-44b5-815b-1a1587860159&amp;articleId=764fa824-a575-4325-801a-d426f61f48dc</a>.</p>
I.4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>în extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1/1	“Cambia de compeleză@comerțul internațional”, în “Eseuri de hermeneutică juridică”, vol. III, Casa de Editură Venus, Iasi, 2006, ISBN – 10: 973-756-017-5
I.5	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	-	Nu este cazul.
I.6	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	-	Nu este cazul.
I.7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	-	Nu este cazul.
I.8	Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	-	Nu este cazul.
I.9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un scor relativ de influență s (nu se iau în considerare autocitările)	-	Nu este cazul.
I.10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți,	0,2/1,4	1. Postolache Rada, <i>Drept Bancar</i> , Ed. C.H. Beck, Bucuresti, 2012 la paginile 3, 4, 35, 49, 145. 2. Niculaescu Sache, Mocanu Livia, Genoiu Iliioara, <i>Instituții de drept civil</i> , Ed.

	capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)		Universul Juridic, București, 2012, p. 550.  3. Genoiu Ilioaara, <i>Dreptul la moștenire în noul Cod Civil</i> , Ed. C.H. Beck, 2012, p. 378
I.11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitățile)	-	Nu este cazul.
I.12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte Academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	-	Nu este cazul.
I.13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	-	Nu este cazul.
I.14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	-	Nu este cazul.
I.15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5/3,5	<b>2009 - prezent</b> - membru în Comitetul de Redacție al Revistei “Jurnalul de Studii Juridice”, Revista cotată B+ de CNCSIS, indexată BDI Deol, Index Copernicus, Repec, Socionet, numerele: - 3-4/2009; 1-2/2010; 3-4/2010; număr special decembrie 2010; 1-2/2011; 3-4/2011; număr special decembrie 2011;
I.16	Organizator de	1/2	<b>2010, decembrie</b> – membru în Comitetul de organizare a Conferinței

	conferințe naționale sau internaționale		Internaționale „Tendințe și perspective ale evoluției dreptului în contextul globalizării” organizată de Universitatea „Petre Andrei” din Iasi, Facultatea de Drept, și Universitatea de Stat din Republica Moldova, Facultatea de Drept, ( <a href="http://www.upa.ro/conferinta/drept/2010/program-CONFERINTA-DREPT.pdf">http://www.upa.ro/conferinta/drept/2010/program-CONFERINTA-DREPT.pdf</a> ) <b>2011, aprilie</b> - membru al comitetului de organizare al Conferinței internaționale “Reforma legislativă în dreptul românesc”, 2011, organizată de Universitatea “Petre Andrei” din Iași, Centrul de Cercetări Științifice și Universitatea de Stat din Republica Moldova, Facultatea de Drept
I.17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1/1	<b>2011, aprilie</b> – moderator al Conferinței internaționale “Reforma legislativă în dreptul românesc”, 2011, organizată de Universitatea “Petre Andrei” din Iași, Centrul de Cercetări Științifice și Universitatea de Stat din Republica Moldova, Facultatea de Drept
I.18	Inițierea unor programe de studii universitare	-	Nu este cazul.
I.19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună; efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	-	Nu este cazul.
I.20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	-	Nu este cazul.
I.21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesiile juridice	-	Nu este cazul.
I.22	Președinte/membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice din învățământul juridic superior	-	Nu este cazul.

I.21	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	-	Nu este cazul.
I.22	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	-	Nu este cazul.

**TOTAL: 46,9 puncte.**

#### IV. INDEPLINIREA CRITERIILOR

Criteria	Denumirea criteriului	Standard minimal pentru lector universitar	Punctaj realizat	Criteria îndeplinit
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	$\geq 7$	16	Criteria îndeplinit
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor.	$\geq 1$	2	Criteria îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru Indicatorii I.1—I.8	$\geq 15$	39	Criteria îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.9—I.11	Nu se aplică.		Criteria îndeplinit
C7	Suma punctajului pentru indicatorii I.12—I.24	Nu se aplică.		Criteria îndeplinit
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.24)	$\geq 30$	46,9	Criteria îndeplinit

*Confirm că datele de mai sus sunt reale și se referă la propria activitate profesională și științifică.*

**Lazăr Roxana-Elena**